
证券代码：002371          证券简称：北方华创         公告编号：2017-036 

北方华创科技集团股份有限公司 

重大合同公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。 

一、合同签署概况 

北方华创科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）已在 2017年 3月 17

的《关于收到中标通知的公告》（2017-030 号公告）中披露了下属全资子公司

北京北方华创真空技术有限公司（以下简称“北方华创真空”）中标西安隆基硅

材料股份有限公司（现已更名为“隆基绿能科技股份有限公司”，以下简称“隆

基股份”）中宁硅棒扩建及云南硅棒扩建两个项目，其中中宁硅棒扩建项目实际

采购人为隆基股份全资子公司宁夏隆基硅材料有限公司（以下简称“宁夏隆基”），

云南硅棒扩建项目实际采购人为隆基股份全资子公司丽江隆基硅材料有限公司、

保山隆基硅材料有限公司（以下简称“保山隆基”）。2017 年 3月 27日，北方

华创真空与宁夏隆基已就中宁硅棒扩建项目签订《设备买卖合同》，具体情况详

见 2017年 3月 29日披露于公司指定信息披露媒体《中国证券报》、《证券时报》

及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《重大合同公告》（2017-031号公告）。 

2017年 5月 31日，北方华创真空与保山隆基就云南硅棒扩建项目签订《设

备买卖合同》，保山隆基购买北方华创真空生产的单晶炉设备，合同总金额

34,483.20万元，具体情况如下： 

二、交易对手方介绍 

1、基本情况 

买方公司名称：保山隆基硅材料有限公司 

法定代表人：李振国 

注册资本：80000万元 

注册地址：云南省保山市龙陵县龙新乡黄草坝 



经营范围：半导体材料、石英材料、石墨材料、碳碳材料、太阳能电池、半

导体设备、电子元器件、电器机械的开发、生产、销售，货物的进出口业务（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。 

保山隆基与公司不存在关联关系。 

2、2016年 1月 1日至 2017 年 5月 30日期间，公司未与保山隆基签订设备

买卖合同。 

3、履约能力分析：保山隆基于 2016 年 11 月 01 日成立，目前处于建设中，

尚未实现收入。隆基股份为保山隆基的母公司，截至 2016 年 12 月 31 日，其资

产总额 1,917,240.45 万元，净资产 1,009,255.02 万元，2016 年实现营业收入

1,153,053.35万元，净利润 154,723.58万元，资产结构合理，且为公司长期客

户，履约能力较强。 

三、合同的主要内容 

1、合同金额：34,483.20 万元。 

2、结算方式：承兑或电汇。 

3、合同生效：本合同双方盖章后生效。 

4、与本合同有关的或因执行本合同所发生的一切争议，双方应通过友好协

商解决。如协商仍不能达成协议时，则可提交买方所在地法院诉讼解决。 

四、合同对上市公司的影响 

1、公司经营业绩良好，在资金、人员、技术、产能等方面具备履行合同的

能力。 

2、本合同金额 34,483.20 万元，占公司 2016 年度经审计营业总收入

162,238.74万元的 21.25%。 

3、本合同的履行将对公司 2017 年、2018 年的营业收入和营业利润产生一

定的积极影响，但对公司业务及经营的独立性不会产生影响，公司主要业务不会

因履行本合同而对合同相对方形成依赖。 

五、风险提示 

1、公司如不能按合同约定提供设备，将面临赔偿违约金的风险。 

2、合同付款方式为根据交货进度分期付款，可能存在无法按时收款的风险。 



3、合同在执行过程中可能面临外部宏观环境发生重大变化、以及其他不可

抗力因素影响所带来的风险。 

六、备查文件 

1、《设备买卖合同》。 

 

 

特此公告。 

 

 

北方华创科技集团股份有限公司董事会 

2017年 6月 1日 


	一、合同签署概况
	二、交易对手方介绍
	三、合同的主要内容
	四、合同对上市公司的影响
	五、风险提示
	六、备查文件



